Ex quibus omnibus datur intelligi substantias spirituales non esse in loco corporaliter, sed quodam modo spirituali. Et quia eodem modo competit alicui moveri in loco, et esse in loco ; per consequens neque corporali modo Angeli moventur in loco ; sed motus eorum qui exprimitur in Scripturis, si referatur ad locum corporalem, est accipiendus secundum successionem virtualis contactus ad loca diversa ; vel est accipiendus secundum mysticam intelligentiam, sicut Dionysius, iv cap. *De divin. nomin.* dicit quod « moveri dicuntur divinae mentes circulariter quidem unitae illuminationibus pulchri et boni ; in directum autem quando procedunt ad subjectorum providentiam ; oblique vero quando providentes minus habentibus ingressibiliter manent circa Deum. »

Ex his igitur manifestum est quid circa conditionem spiritualium substantiarum, idest Angelorum, sacri Doctores tradiderint, asserentes eos incorporeos et immateriales esse.

## CAPUT XVIII.

### *Quid tenendum sit de distinctione Angelorum* <sup>1</sup>.

Oportet autem consequenter considerare quid secundum sacram doctrinam de distinctione spirituum sit tenendum : ubi et primum considerandum occurrit de differentia bonorum et malorum. Est enim apud multos receptum, esse quosdam spiritus bonos, quosdam vero malos : quod auctoritate sacrae Scripturae comprobatur. De bonis enim spiritibus dicitur Hebr. i, 14 : *Omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis.* De malis autem spiritibus dicitur, Matthaei, xii, 43 : *Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida quaerens requiem, et non invenit : et postea subditur : Tunc vadit, et assumit*

*septem alios spiritus nequiores se.* Et quamvis, ut Augustinus narrat in IX *De civ. Dei*, quidam posuerint et bonos et malos spiritus deos esse, et similiter bonos et malos daemones nominari ; quidam tamen melius deos non nisi bonos asserunt, quos nos Angelos dicimus, daemones autem secundum communem usum loquendi non nisi in malo accipiunt : quod ut dicit, rationabiliter accidit. Daemones enim in graeco a scientia nominantur quae sine caritate, secundum sententiam Apostoli, per superbiam inflat.

Sed causa malitiae daemonum non eadem ab omnibus assignatur. Quidam enim eos asserunt naturaliter malos tamquam a malo productos principio, et sic etiam quod ipsorum natura sit mala ; quod ad Manichaeorum errorem pertinet, ut patet ex dictis. Sed hunc errorem efficacissime Dionysius improbat, iv capit. *De divinis nominibus*, dicens : « Neque daemones natura mali sunt. » Quod probat primo quidem, quia si naturaliter mali essent, simul oporteret dicere quod neque essent producti ex bono principio, neque inter existentia computarentur : quia malum non est natura aliqua, nec si esset aliqua natura, causaretur a bono principio. Secundo, quia si sunt naturaliter mali, aut sibi ipsis, et sic se ipsos corrumpent quod est impossibile ; malum enim rationem corruptivi habet. Si vero sunt mali aliis, oporteret quod ea quibus sunt mali, corrumpent. Quod autem est naturaliter tale, est omnibus tale, et omnino tale. Sequeretur ergo quod omnia, et omnino corrumpentur : quod est impossibile : tum quia quaedam sunt incorruptibilia, quae corrumpi non possunt : tum quia ea quae etiam corrumpuntur, non totaliter corrumpuntur. Non igitur ipsa natura daemonum est mala. Tertio, quia si essent naturaliter mali, non essent a Deo facti, quia bonum bona producit et subsistere facit : et hoc est impossibile, secundum illud quod supra probatum est, scilicet quod oportet omnium Deum esse principium. Quarto, quia si daemones semper eodem modo se habent, non sunt mali : quod enim est semper idem, boni est proprium. Si autem non semper sunt mali, non sunt natura mali. Quinto, quia non sunt omnino

<sup>1</sup> Parm. : « de distinctione spirituum angelo-

rum. »

expertes boni, secundum quod sunt, et vivunt, et intelligunt, et aliquod bonum desiderant.

Fuerunt autem alii ponentes dæmones naturaliter malos, non quia eorum natura sit mala; sed quia habent quamdam inclinationem naturalem ad malum, sicut Augustinus, X *De civitate Dei*, cap. xi, introducit Porphyrium dicentem in *Epistola ad Anebontem*, « quosdam opinari esse quoddam » spirituum « genus, cui exaudire sit proprium, natura fallax, omniforme, multimodum, simulans deos et dæmones, et ipsas animas defunctorum. » Quæ quidem opinio veritatem habere non potest, si ponamus dæmones incorporeos esse, et intellectus quosdam separatos. Cum enim omnia natura bona sint, impossibile est quod natura aliqua habeat inclinationem ad malum, nisi sub ratione particularis boni. Nihil enim prohibet aliquid quod est particulariter bonum alicui naturæ, intantum dici malum, inquantum repugnat perfectioni nobilioris naturæ; sicut furiosum esse, quoddam bonum est cani quod tamen malum est homini rationem habenti. Possibile tamen est in homine secundum sensibilem et corporalem naturam, in qua cum brutis communicat, esse quamdam inclinationem ad furorem, qui est homini malum. Sed hoc de intellectuali natura dici non potest, quia intellectus ordinem habet ad bonum commune. Unde dici non potest, in dæmonibus inveniri naturalem inclinationem ad malum, si sunt pure intellectuales non habentes admixtionem corporeæ naturæ.

Sciendum est ergo quod Platonici posuerunt, ut etiam supra dictum est, dæmones esse animalia quædam corporea, habentia intellectum: et inquantum habent corpoream et sensitivam naturam, sunt variis animæ passionibus substituti, sicut et homines, ex quibus inclinantur ad malum. Unde Apuleius in libro *De Deo Socratis* definiens dæmones, dixit, eos esse « genere animalia, animo passiva, mente rationalia, corpore aerea, tempore æterna: » et sicut ipse dicit, subjecta est mens dæmonum passionibus libidinum, formidinum, irarum, atque hujusmodi ceteris. Sic ergo dæmones etiam loco discernuntur a diis, quos Angelos dicimus; aerea loca dæmonibus attribuentes, ætherea vero Angelis, sive diis. Hanc autem positionem quantum ad aliquid alicui Ecclesiæ Doctores sequun-

tur. Augustinus enim III *Super Genes. ad litteram*, c. x, videtur dicere, vel sub dubio relinquere quod dæmones aerea sunt animalia, quoniam corporum aereorum natura vigent: et propterea a morte non dissolvuntur, quia prævalet in eis elementum quod tam ad faciendum quam ad patiendum est aptum, scilicet aer. Et hoc idem pluribus aliis locis dicit. Sed et Dionysius videtur in dæmonibus ponere ea quæ ad sensibilem animam pertinent: dicit enim iv cap. *De div. nomin.*, quod « est in dæmonibus malum, furor irrationabilis, demens concupiscentia et phantasia proterva. » Manifestum est autem phantasiam et concupiscentiam et iram sive furorem, non ad intellectum, sed ad sensitivam partem animæ pertinere. Sed et quantum ad locum quidam cum eis consenserunt, putantes, dæmones non cœlestes vel supercœlestes Angelos fuisse, ut Augustinus narrat in III *Super Gen. ad litteram*. Sed et Damascenus in suo libro *De fid. orthod.*, dæmones dicit ex his angelicis virtutibus fuisse qui terrestri ordini præerant. Sed et Apostolus ad Ephes. vi, nominat diabolum *principem potestatis aeris hujus*.